Cuvinte-cheie: învățământul primar, cultură, Casa Națională, comună, educație patriotică.

Dominaţia îndelungată străină de sorginte impe-
rială rusă a lăsat în spaţiul de la est de Prut o moștenire
precară în domeniul culturii, inclusiv al învăţămân-
tului. La ședinţa „Sfatului Ţării” din 26 februarie/11
martie 1918, reprezentantul comunităţii evreiești Slu-
ţchi a declarat franc: „Învăţământul (de la est de Prut –
n.n.) e într-un stadiu embrionar. Aceasta, desigur, este
rezultatul unei lungi perioade de rusificare și de înă-
bușire a spiritului naţional al populaţiei…” [1].